Dominorum subsidio et fauore imploratis, curerit diligenter Collegium huiusmodi pro dictis duabus rationibus ad instar aliorum Collegiorum in dicta Ciuitate fundatorem confirmari, ex numero reipublicae eximi, libertatibus et immunitatibus dotari, priuilegiarie facere. Item si Capitulum Ecclesiae Zagrabicensis praedictum tirannidae thurcica continget, (:Quod Deus auertat:) ita periclitari ut Domini Canonici et Capitulum congregationem Capitularim in aliquo loco facere non possent, eo casu totum Juspatronatus Collegij praefati in Capitulum Ecclesiae Strigonensis praedictum, stante eo in suo statu redundet et transferatur. Quod si hoc quoque in praecepsitum hostili potentia rueret cura protectio et omnimodo conseruatio dicti Collegij Hungarorum ad Serenissimum Regem regni Hungariae legitimum deuoluatur et condescendat. Item quod dicti Domini Canonici et Capitulum Zagrabense, si non omni anno, saltem in biennio uel triennio uisitatorem seu Commissarium unum de suo corpore uel alium bonum uirum, grauem, bonique indicij ad uisitandum Bononiae mittant, uisum scholarium mores, uitam et in studendo diligentiam; Et si qui essent immorigeri, diuagi et statutorem Collegij transgresseres per eundem uisitatorem libere puniri possint: Et si mensura culpac postularet, auctoritate capitulari, etiam a Collegio expellantur atque amoucantur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum, praesentes litteras nostras sub maiori sigillo emanatas, eidem Domino Paulo Episcopo Rosonensis etc. praefato, duximus dandas et concedendas;

Datum feria tertia proxima post festum Beatae Dorotheae uirginis et martiris. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo septimo.

*/Regestrum in Camera actorum Ciuitatis Bononiensis in libro tertio
Decretorum, folio quinquagesimo quinto.*

Per Baptistam Benaccium Notarium Camerae.

*Procurante Stepano Leporino cum Dominis Commissarijs Venerabilis
Capituli Johanne Zaiztocio et altero Johanne Xante. Ultimo die Aprilis
1557]*

Nos Paulus Zondinus D. D. Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Rosonensis Metropolitanae Strigoniensis et Cathedralis Zagrabicensis Ecclesiarum praepositus maior, Canonicus et Suffraganeus etc omnibus ad quos præsentes literæ peruenient in perpetuum salutem in domino. Quoniam ea quae geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, solem testimonio scripturaræ perennari, ad uniuersorem noticiam uolumnus peruenire, quod nos illud Diui Pauli mente recolentes, fideles nos debere esse dispensatores rerum nostrarum, ut de bonis a Deo optimo maximo nobis collatis ita dispenceremus, ut in Dei honorem et gloriam, atque suac Ecclesiae Sanctæ utilitatem et commodum uerterentur, non in pompas et luxum. Memoria quoque uersantes quod re ipsa explorati sumus, multorum largas opes post eorum obitum dissipatas, dilapidatas et uarias in partes quaesito quandoque tali quali colore raptas fuisse, aut a testamentarijs etiam exsecutoribus certo non detentas et usurpatas diu multumque cogitauimus quo pacto in uiuis agentes de bonis nostris tanque talentis a Deo uiuo nobis concreditis recte et Christianæ dispensaremus, quæ nobis sua pietate et gratia singulari Dominus Jesus Christus dedit, donauitque; considerant etiam quanta esset in regnis Hungariae et Sclauoniae uirorum Doctorum, quorum prudentia, eruditione, consilioque res tam diuina quam humanæ rite gubernarentur administrarenturque raritas et penuria, et non tam admirantes quam detestantes, quod ex tantis regnorum istorum opibus, inter tot fundationes Ecclesiarum et beneficiorum præcipuum, unum studium generale non fuerit erectum, in quo artes liberales, Sacra Theologia, Canonum peritia, Jurisque Ciuilis Prudentia et Medicinæ cognitio docerentur, constituimus Deo auspice in Italia omnium bonarum artium altrice, et Bononiae, ubi celeberrimum pertotum orbem Gymnasium colitur et floret, in quod tanque ad doctas Athenas, emporiumque literatorem pro descendis bonis disciplinis, et haurienum bonis moribus honestis, optimi studiosi ex omni parte orbis Christiani confluunt, Collegium seu sodalitium scholarium fundare et erigere, pro nostrisque exiguis iuribus possessione ampla; fructiferaque et domo competenti emptis, illud dotare in quo scholares studiosi quatuor, sex uel suo tempore octo aut plures Collegium facientes iuxta qualitatem temporum et annonae ubertatem, de lingua Hungarica et Sclauonica operam bonis artibus per septennium nauaturi ponerentur et uictu nutrimentur. Quapropter duce Deo nostris cogitationibus ad consuman-

dum pium huiusmodi propositum perductis, primo possessionem unam seu uillam cum domo tegete, putco furno et alijs superextantibus aedificijs in agro ciuitatis Bononiensis cundo Ferriam ab ipsa urbe Bononiensi decem milliaribus Italicis, partim in Communi Venezani, et partim in Communi Sancti Georgij de plano ab incolis uulgo alla Scudelara dicta. Tornaturarum seu Jugerum terrae arabilis ducentorum sexaginta, minus aliquibus pedibus sitam et iacentem cum omnibus utilitatibus et fructibus et alijs pertinentijs ad suas certas metas et amplitudinem se extendentibus, ab Egregio Domino Caesarc, quondam Christophori de Rubeis de Vallata, Ciuc et Notario Bononiensi, prout clarius in Instrumento emptionis et uenditionis declarantur et habentur, de anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, die septima mensis Augusti scutatis in auro duobus millibus trecentis et sexaginta emimus, Deinde domum quoque in eadem Ciuitate Bononiensi non longe a ruina Palatij Dominorum Bentiuolorum in campo Sanctac Mariae Magdalena nuncupato sitam et existentem, cum sua curia, horto et alijs aedificijs metis et confinijs quae in instrumento emptionis et uenditionis domus per notarium publicum celebrato, et in archiuio publico eiusdem Vrbis regestrata dignoscuntur conscripta et annotata a Nobili uiro Domino Laurentio quondam Bartholomaci de Refrigerijis ciue mercatore pannorum Bononiensi campi Sanctac Mariae Magdalena, praedicti, et eius haeredibus scutatis in aure quadringentis octuaginta septem cum dimidio, de anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, die decima nona mensis Nouembri similiter emimus quas quidem possessionem et domum iam uniuersis carundem fructibus, utilitatibus et emolumentis imperpetuum futuris eidem Collegio seu sodalitio Scholarium Hungarorum et eorum successoribus in numero prout supra, spontanea uoluntate, animoque deliberato, et nullo iuris uel facti errore ducti, in laudem et gloriam Dei uiuentis et honorem coelestis curiae, ac recipublicae Christianae ornamentum, Regnorumque Hungariae et Sclauoniae commodum, decorem, et utilitatem et profectum, donatione pura, libera simplici, et irreuocabili facta inter uiuos pure et simpliciter, omnibus melioribus, modo, uia iure, causa et forma, quibus melius et efficacius potuimus imperpetuum ad alendum et nutriendum ac accommodandum praedictum scholarium numerum, donauimus, dedimus, transtulimus, concessimus et applicauimus, imo per has nostras litteras, manu nostra subscriptas et sigillo nostro roboratas, donamus, damus, transferimus, concedimus et applicamus.

Aduenita conditione, quod nullo unque tempore, nec casu aut necessitate qualicunque emergente et urgente idem Scholares de possessione et domo praedictis aliquid etiam palmum terrae propria eorum auctoritate abalienare, uendere, permutare uel etiam pignori adscribere possint et ualeant, ut des huiusmodi ad beneplacitum Dei optentis et usum amantium disciplinas duret in perpetuum. Quia uere nos diu iam in hoc seculo peregrinatos in diesque(?), Strepente senecta oppressos uocari a Domino ab hac uita expectamus, ut opus hoc nostrum pro paupertate nostra fundatum et erectum quod in tam opulentis Regnis dum stabant a uiris diuitibus tam Ecclesiaticis quam secularibus ante hac in iniuriam studiosorum fuit neglectum et penitus emissum (: quod pace illorum dictum esse uolumus :) Dei optimi, maximo auxilio in petra et non in arena fundatum suisce censeatur et augmentum capiat Jus patronatus dicti Collegij et illius omnimodam curam, patrocinium, defensionem et conseruationem Dominis fratribus nostris Canonicis et Capitulo Ecclesiac Zagrabiensis omni meliori modo, iure uia causa et forma, quibus magis et efficalius fieri potuit et debuit, sponte et ex certa nostra scientia, animoque deliberato, uita nostra comite, donatione inter uiuos facta, cessimus, concessimus, dedimus, donauimus, transtulimus et applicauimus, prout uigore et testimonio harum nostrarum literarum manu et sigillo nostris munitarum, cedimus, concedimus, damus, donamus, transcriimus, et applicamus, qui omnia circa Collegium praefatum facere et exercere possint et ualeant, quae ipsimet nos Paulus Rosonensis etc. qui supra, ante donationem, cessionem, concessionem, translationem et in uiuis applicationem huiusmodi facere et praestare poteramus et debebamus, rogantes, et per uiscera misericordiae dei obsecrantes ut Jus patronatus dicti loci seu Collegij Hungarorum in praefata ciuitate fundati, animo grato et beneuolo a suo Zondino dictarum Ecclesiarum praeposito maiore ex nunc acceptent, curamque patrocinium, defensionem et conseruationem eiusdem Collegij et illius dotis, tanque ueri et legitimi Patroni et protectores (: salua tamen facultate ponendi, et locandi per nos Scholares quinque in dictum Collegium :) gerant, et omni sollicitudine procurent ut discipuli in domum uel Collegium illud suo consensu, electione, annuentia et auctoritate, prout in articulis a nobis compositis fusius continentur et lege poterit mitti, suscepti et incorporati, sint fide catholica conspicui, candidi et capacis ingenij, morumque compositorum, non diuagi non inutiles, fuci aut obeso ingenio, uitiosque et sceleribus imbuti fiant, ut ueri dispensatores inueniamur, et lucernas ardentes in

manibus praescentes alijs uiam in tenebris commonstremus, De quorum studiosorum meritis, uirtutum uidelicet et uitiorum qualitate, uel ipsi Domini Patroni in praesentia periculum faciant uel iussu corundem Rector cum suis collegialibus Bononiae dum scse in contubernium illud septennale uigore commissionis Capitularis, recipi, admitti, de uictuque suppeditari postulat examine, probatumque et dignum consortio illorum si meruerit in collegam recipiat etc.: Illud etiam Domini patroni animaduertant ne aliquem discipulorum Bononiam ad Collegium illud Hungaricum collocandum recipiendum mittant, qui uigesimum quintum aetatis suae annum non attigerit, nonque studuerit in aliquo generali studio in artibus liberalibus per triennium, maxime in Grammatica et Logica, ut in illo studio Bononiensi omnium aliorum Gymnasiorum Christiani orbis famosissimo, citius scse ad philosophiam, Sacram theologiam et Jura Canonica uel Ciuitalia applicentur in eis adminiculo dictarum artium ubiores suorum studiorum et laborum fructus maturius capessant, neue etiam habeant acceptiōē personarum et sanguinis sui fauore cuius impulsi nimioque plus affecti, in mittendis discipulis illis deuineantur. Non etiam ijdem Domini patroni habentes ex nostra donatione inter uiuos, liberum Juspatronatus ut supra de possessione ac domo praedictis aliquid alienare, uendere, impignorare, aut pro se appropriare possint, alioquin a Jure patronatus nostri illis dato et concesso uolumus eos cadere et ipsum Jus patronatus ad Venerabile Capitulum Ecclesiae Strigoniensis transire, transferri ac pleno iure deuolui. Item etiam obsecramus dictos Dominos fratres nostros Canonicos et Capellani Ecclesiae Zagabiensis ut si in uita nostra Collegium illud non poterit a Sede Apostolica ad instar aliorum Collegiorum confirmari, eximi, priuilegijsque ac libertatibus prouideri et dotari (: quod tum et nos uita comite urgebimus :) Idem Domini patroni current et dent omnem operam et solitudinem, ut Regia auctoritate et Reuerendissimi Domini Pauli moderni Episcopi Ecclesiae nostrae Zagabiensis, qui in Curia Romana plurimum fauoris obtinet interuenientibus, confirmatio necessarium sortiatur finem, Vnde collegio dicto expensa in bona quantitate dubio procul diminuentur: Item domini fratres et Capellani praefati, pro corum officio, si non singulis annis saltem biennio uel triennio, prout eisdem uisum fuerit, mittant Bononiam unum de corpore suo uel externum aliquem, fidum tamen et boni indicij et integre uitae uisitatem, qui uitam, mores, conuersationem et regimen, ne in studendo diligentiam, quantumque eorum singuli in professione litterarum proferrent, tam Rectorisquam

aliorum scholasticorum domesticorumque loci illius introspicat, correctioneque et reformatione quibus domus illa, Collegium et status illius indignerint simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicij inquirat ueritatem, corrigatque corrigenda et reformet quea erunt tam in capite quam membris reformanda: Et si opus fuerit iuxta modum et mensuram excessus autorum etiam nedum castiget dignos castigatione, sed etiam auctoritatem Capituli Zagrabiensis dejiciat et expellat, loco expulsi uel expulsoris per Capitulum alius uel alij ponendi et substituendi. Item hortam etiam in domino et admonemus filios nostros scholares, ut si qui corum successu temporis ad foeciliores rerum suarum successus et fortunae gradus altiores Dei fauente gratia, uirtutumque in illo Collegio acquisitarum praesidio questi et sublimati fuerint, recordari dignentur locum illum de se bone meritum subsidio pro eorum beneplacito adiuuare. Item illud quoque non practereundum esse arbitrari sumus si Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis praedictum Tirannide Turcica contingeret (: quod Deus auertat :) periclitari Dominos fratres nostros Canonicos illos oporteret in dispersionem gentium abire, ita ut Capitulum congregationem Capitularem in aliquo loco facere non possent, eo casu totum Jus patronatus Collegij nostri praeformatum in Capitulum Ecclesiac Strigoniensis stante eo in suo statu redundant et transferatur: quod si illud quoque in praecepsum hostili potentia rueret, curam, protectionem et omnimodam protectionem conseruationem dictae domus et Collegij Hungarorum Serenissimo Regi regni Hungariae legitimo commendamus et committimus Regni uero conditio in pristinum statum reuocata et repositata, Capituloque Zagrabensi in integrum restituto, Idem Jus patronatus praeformatum redeat et reuertatur ut prius fuit ad ipsum Capitulum Zagrabensem. Item quia domini Canonici et Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis ab Italia magno interuallo distant, nec poterunt ut oporteret, frequenter, quid scholam in illa domo et collegio Hungarorum faciant intelligere, propterea opus fuit auctoritatem et officium Reuerendissimi Domini Episcopi Bononiensis moderni, suorumque successorem qui in urbe illa continui erunt implorare, ut sua dominatio Reuerendissima dignetur superintendere, curareque aliquando locum illum per uicarium suum generalem uisitare, paterneque admoneri facere, ne scholares illi operam et impensam perdant, uniantque concordes et studijs literarum ut illorum est officij diligenter incumbant: minari malis poenas tam carceris quam etiam expulsionis de loco. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium has litteras nostras,

manu nostra subscriptas et sigillo nostro authentico munitas, dictis Dominis fratribus nostris Canonicis et Capitulo Ecclesiae Zagrabiensis dedimus et concessimus, Actum in Ciuitate Tirnauiae, ubi ad praesens, Strigonio per Turcam occupato, Capitulum Metropolitanac Ecclesiae Strigoniensis residet, in domo solitae nostrae residentiae, die prima mensis Februarij, Anni Domini Millesimi quingentesimi quinquagesimi noni. Praesentibus ibidem Dominis Reuerendissimo Stephano Zakalinizij Episcopo Scopiensie et Suffraganeo, Maiestatis Graeco Lectore et Vicario generali, Petro praeposito Orodiensi et Archidiacono Nitriensi, Blasio de Zatha, similiter Archidiacono Zoliensi, Martino de Gereggie et Georgio Kutassi Canonicis dictae Ecclesiae Strigoniensis, testibus ad praemissa rogatis et requisitis.

Idem Paulus Episcopus Rosonensis Praepositus etc. qui supra manu propria

*[Registratum in Camera actorum Ciuitatis Bononiensis, in libro tertio
Decretorum folio quinquagesimo quinto
Baptista Bernaccius Notarius Cameræ]*

*[Suo tempore in fauorem Collegij Vngarorum, tale breue exemptionis a
Summo Pontifice peti et extrahi debedit.]*

Sixtus Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Etsi cunctis Christi fidelibus, ne uexationibus et oneribus grauentur, ex assueto pietatis officio quantum cum Deo possumus, assistere tencamur: Illis tamen eo magis adesse, ac eos specialibus gratijs et fauoribus prosequi nos conuenit, qui literarum studio dediti solicitudine indefessa laborent acquirere scientiae margaritam, ut in Ecclesia Dei fructus possint afforre salutares. Cum igitur exhibita nobis petitio pro parte Rectoris ac Scholarium Collegij Bononiensis per bona memoriae Paulum Zondinum Episcopum Rosonensis, nunc primum fundatum extisset, nobisque humiliter supplicari fecissent, quatenus ipsos scholares dicti Collegij pro tempore existenti specialibus oratijs et priuilegijs prosequendo a solutione quarumcunque gabellarum, datorum, imbotagiorum, macinaturae grani, uenditione grani, uini et leguminum ac datijs salis, cuiuscunq; alterius impositionis perpetuo laborare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ut Collegium ipsum ipsiusque possessiones et bona tam praesentia quam futura ad laudem Dei et honorem, praefati Episcopi perpetuo conseruentur, huiusmodi supplicationibus inclinati, Rectore et Scholares praedictos praesentes et futuros, ipsumque

Collegium a solutione gabellarum, Datiorum, imbotagiorum et machinaturae grani et uini, ipsorumque uenditionis ac liguminum et datijs salis per eorum et dictorum Collegij et possessionum sustentatione necessario-rum, autoritate Apostolica, tenore praesentium, ex mera ac deliberata nostra scientia eximus et liberamus, ac liberos et exemptos fore nuntiamur. Ita ex nunc, in antea perpetuis futuris temporibus, ipsi rector et Scholares nunc et pro tempore existenti de omnibus et singulis fructibus redditibus et prouentibus, in possessionibus dicti Collegij ex crescentibus introitu Ciuitatis Bononiensis, gabelias, Datia, imbotagia, necnon de macinatura grani ac etiam et uenditione grani uini et leguminum, ac datijs salis pro corum sustentatione minime soluere debeant, nec teneantur. Decernentis ex nunc omnes et singulas condemnationes, processus, sententias censuras et poenas quos et quas contra exemptionem et liberationem huiusmodi habere et promulgari: quicquid secus super his a quoque grauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari, irrita et inania, nulliusque existere firmitatis. Et ideo dilecto filio nostro Hieronimo Saulo Archiepiscopo Geniensis moderno et pro tempore existenti in ciuitate praedicta Apostolicae sedis vicelegati et gubernatori, eiusque locum tenenti, omnibusque corundem successoribus per Apostolica scripta, firmiter mandamus, quatenus Rectori et scholaribus praedictis, ac eidem Collegio efficacis defensionis praesidio assistens faciat eos et dictum Collegium exemptione et liberatione praedictis, pacifice frui atque gaudere, et non permittat ipsos, uel aliquem ipsorum uel Collegium huiusmodi contra exemptionem et liberationem praedictam quomodolibet molestari. Contra dictores necnon molestatores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis, status, gradus uel conditionis fuerint, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non statutis et consuetudinibus dictae Ciuitatis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, uel quavis alia firmitate roboratis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis specifica, et expresa, ac individua mentio habenda foret, caeterisque quibuscunque aut si dictae Ciuitati uel aliquibus aliter uel diuersim a praedicta sit sede inductum, quod interdiu, suspendi uel excommunicari non possint, per Litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae exemptionis, liberationis, nuntiationis, constitutionis et mandati